44 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 19 de julho de 2016

 Secretaria de Obras,
Saneamento e Habitação

  Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN
 DIRETOR-PRESIDENTE: FLAVIO FERREIRA PRESSER

 End: Rua Caldas Júnior, 120
 Porto Alegre/RS - 90010-260

  LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN , através da Superintendência de Licitação e Contratos - SULIC, torna público que realizará
as seguintes licitações:

Tomada de Preços nº 016/15-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição e Implantação de Sistema de Microgeração Híbrida de Energia através do uso
de Fonte Solar (Painéis Fotovoltaicos) e Eólica (Aerogeradores) - ETA Rainha do Mar.  Abertura :
12/08/2016, às 10h.

Pregão Eletrônico nº 015/16-Alterado-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Diversos Materiais para Manutenção em Redes de
Água e Esgoto - Lote 04/2015. Prazo: apresentação das propostas até às 14h do dia 01/08/2016,
sendo que a abertura das propostas está marcada para as 14h05min, e no dia 02/08/2016, às 10h,
inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 033/16-Alterado-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Impermeáveis para atender a demanda oriunda dos
Setores Operacionais da CORSAN. Prazo: apresentação das propostas até às 14h do dia 01/08/2016,
sendo que a abertura das propostas está marcada para as 14h05min, e no dia 02/08/2016, às 9h,
inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 043/16-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Consumíveis para Absorção Atômica - DEAL.  Prazo: apresentação das propos-
tas até às 14h do dia 02/08/2016, sendo que a abertura das propostas está marcada para as 14h05min,
e no dia 03/08/2016, às 9h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 068/16-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Levantamentos Topográfi cos - DEGEAT/SUTEGO.  Prazo:
apresentação das propostas até às 14h do dia 02/08/2016, sendo que a abertura das propostas está
marcada para as 14h05min, e no dia 03/08/2016, às 10h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 072/16-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição, Instalação e Remoção de Divisórias Leves.  Prazo: apre-
sentação das propostas até às 14h do dia 04/08/2016, sendo que a abertura das propostas está mar-
cada para as 14h05min, e no dia 05/08/2016, às 10h, inicia-se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 093/16-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Grupos Motor-Bomba Submersos - Lote 8.  Prazo:
apresentação das propostas até às 14h do dia 03/08/2016, sendo que a abertura das propostas está
marcada para as 14h05min, e no dia 04/08/2016, às 10h, inicia-se a etapa de lances.
 Os  editais estarão à disposição no site www.editais.corsan.com.br.

 Porto Alegre, 18 de julho de 2016.
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN

 Codigo: 1655484

 Secretaria do Trabalho
e do Desenvolvimento Social

  Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social - FGTAS
 DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO: GILBERTO FRANCISCO BALDASSO

 End: Avenida Borges de Medeiros, 521 - 6º andar
 Porto Alegre/RS - 90020-023

  PORTARIAS

O SECRETÁRIO DO TRABALHO E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso da delegação
de competência conferida pelo inciso V, artigo 2º, do Decreto Nº 47.715/2010, e tendo em vis-
ta o que consta no Processo Nº 16/2159-0001225-9, AUTORIZA o DIRETOR-PRESIDENTE da
FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, a alterar o Contrato de Trabalho da
servidora, Id. Func. 3827925/01, ADRIANA WEBER SCHMIDT, Agente Administrativo - Assistente
Administrativo, 02-A, para reduzir a jornada de trabalho de 40 horas semanais para 30 horas se-
manais, observadas as disposições da legislação do trabalho e de acordo com a Lei n.º 13.601 de
01/01/2011 e alterações (Lei n.º 14.672 de 01/01/2015 e Lei n.º 14.733 de 05/09/2015).  GILBERTO
FRANCISCO BALDASSO- Diretor-Presidente Interino. JOSÉ ANTONIO JÚNIOR FROZZA PALA-
DINI - Secretário do Trabalho e do Desenvolvimento Social.

Codigo: 1655496

SÚMULAS

Processo111-2159/01-8.Termo Aditivo de Cooperação Técnica76/16  entre FGTAS e Município de
Estância Velha.Objetivo: alteração das atribuições entre os entes para permanência da Agência
FGTAS/SINE.

 Codigo: 1655543

 Secretaria da Cultura
Secretaria da Cultura

 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

DIVERSOS

 Assunto: Concurso
 Expediente: 16/1100-0000684-0

 Súmula do Edital SEDAC n.º 12/2016 - FAC das Culturas Populares

A Secretaria de Estado da Cultura - Sedac, por intermédio da Diretoria de Economia da Cultura, em
parceria com o Colegiado Setorial de Culturas Populares, torna pública a abertura de inscrições,
entre os dias 19 de julho e 09 de setembro de 2016, para o Edital de Concurso "Culturas Popu-
lares Pró-cultura RS FAC", que selecionará projetos culturais de pessoas físicas e jurídicas de
direito privado. O concurso observará o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
nas Leis Estaduais nº 11.706, de 18 de dezembro de 2001, nº 13.490, de 21 de julho de 2010, nº
13.924, de 18 de janeiro de 2012, Decreto nº 47.618, de 02 de dezembro de 2010, na IN Sedac n°
04/2013, no expediente nº 16/1100-0000684-0, e estará em conformidade com as condições e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que se encontram disponíveis, integralmente,
na página www.procultura.rs.gov.br.

 Codigo: 1655990

Pró-Cultura

Relação de Prestações de Contas Homologadas
 Nesta data, homologo as contas do projeto cultural fi nanciado pela Lei Estadual nº 10.846/96
Projeto / Processo Nº / Produtor Cultural - CEPC
DAS FLOR - um diálogo antropofágico com a Lomba do Pinheiro / 000136-1100/15-7 / DOS GARDE-
NIAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA /  5089

 Codigo: 1655561

Pró-Cultura RS - LIC Lei n º 13.490/2010

Projetos culturais aprovados

 Processo 16/1100-0000304-3
 Projeto Acorde Brasileiro - ENCONTRO NACIONAL DAS MÚSICAS REGIONAIS
 CEPC 3533 SIMONE SOUZA LERSCH ME
 Valor aprovado R$ 357.261,10

 Processo 16/1100-0000415-5
 Projeto Atrações Culturais do Acampamento Farroupilha
 CEPC 4129 DECIMA NONA REGIÃO TRADICIONALISTA
 Valor aprovado R$ 169.945,00

 Processo 16/1100-0000489-9
 Projeto Feira do Livro de Dois Irmãos
 CEPC 1321 ASSOCIAÇÃO CULTURAL CANTARES
 Valor aprovado R$ 84.870,00

 Processo 16/1100-0000243-8
 Projeto FESTIVAL ELO CANTA GARIMPO DE TALENTOS
 CEPC 5150 JULIANO LUIS SOWA
 Valor aprovado R$ 58.077,00

 Processo 16/1100-0000523-2
Projeto "ITAQUATIÁ, 51 ANOS - RAÍZES, HISTÓRIAS E CONTRIBUIÇÕES EM MEIO AOS FESTE-
JOS FARROUPILHAS
 CEPC 5899 ITAQUATIA CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS
 Valor aprovado R$ 35.684,85

 Processo 16/1100-0000390-6
 Projeto Kerb Im Tannenwald: a história e a cultura preservadas
 CEPC 4106 ASSOCIAÇÃO TANNENWALD DE TRADIÇÃO, CULTURA E FOLCLORE ALEMÃO
 Valor aprovado R$ 22.424,24

 Processo 16/1100-0000244-6
 Projeto Palco Cultural Festa das Azaléias
 CEPC 5875 Cláudia Madalena Kunst ME
 Valor aprovado R$ 140.250,00

 Processo 16/1100-0000391-4
 Projeto Palco Cultural na 8ª Femate
 CEPC 4789 STEFFEN PROJETOS E EVENTOS LTDA ME
 Valor aprovado R$ 79.400,00

 Processo 16/1100-0000259-4
 Projeto Parte artístico cultural da 15ª Kolonie Hartz Fest
 CEPC 5075 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE NOVA HARTZ
 Valor aprovado R$ 173.960,00

 Processo 16/1100-0000496-1
Projeto PARTE CULTURAL DOS FESTEJOS FARROUPILHAS - EM NOSSA ESTAMPA, AS RAÍZES
DE NOSSA CULTURA
 CEPC 5041 CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS SENTINELA DOS PAMPAS
 Valor aprovado R$ 74.890.00

 Codigo: 1655571